
quarta-feira, 10 de junho de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
durante a ausência da titular do cargo, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 08 de junho de 2009.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PRORROGAÇÃO DE PORTARIAS DE SINDICÂNCIA
Número de Publicação: 6050

Portaria n.º 737/2009-GP de 08 de junho de 2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio n.º 04/2009–CS/FUNCAP de 08/06/09, 
Processo nº 003/2009.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância no 
sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 641/2009 
de 12/05/09, publicada no DOE nº. 31.417 de 13/05/2009, a 
partir de 12.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 08 de junho de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
Portaria nº. 0738/2009-GP de 08 de junho de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio nº.03/2009–CS/FUNCAP de 08/06/09, 
Processo nº. 004/2009.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância no 
sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 642/2009 
de 12/05/09, publicada no DOE nº. 31.417 de 13/05/2009, a 
partir de 12.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 08 de junho de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP
Portaria nº. 0739/2009-GP de 08 de junho de 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto s/n de 12 de agosto de 2008, publicado no DOE nº. 
31232 de 13.08.2008 e, Considerando o disposto no Artigo 199 
da Lei 5.810, de 24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Oficio nº.04/2009–CS/FUNCAP de 08/06/09, 
Processo nº. 005/2009.
Considerando que os motivos apresentados justificam a 
solicitação feita pela Presidente da Comissão de Sindicância no 
sentido de que lhe seja concedida, na forma da lei prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da 
Comissão de Sindicância, constituída pela Portaria nº. 643/2009 
de 12/05/09, publicada no DOE nº. 31.417 de 13/05/2009, a 
partir de 12.06.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 08 de junho de 2009.
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP	

PORTARIAS DIVERSAS
Número de Publicação: 6233

DESTITUIR:
Portaria nº.740/09-GP DE 08 DE JUNHO DE 2009

Servidor: SILVIO RONALDO MARTINS MAIA
Matrícula: 3222624/1
Cargo: Agente de Serviços Complementares
Motivo: Função Gratificada FG-4 de Coordenador de 
Supervisores de Educadores Sociais,
a contar de 01/06/2009.

LICENÇA PRÊMIO:
Portaria nº.721/2009-GP DE 01 DE JUNHO DE 2009.

Servidor: MARCOS ANDRE RODRIGUES MOREIRA
Matricula: 54191104/1
Cargo: Motorista

Dias: 30 (trinta)
Período: 01/07/2009 à 30/07/2009
Triênio: 2005/2008
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 6145

02- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 071/2009

PARTES: FUNCAP E DURCELIO DARDIN
CARGO: Motorista
LOTAÇÃO: CSEBA
DATA DA ADMISSÃO: 20.01.2009
DISTRATO: 02.06.2009

01- DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 261/2008

PARTES: FUNCAP E RAFAEL CARVALHO BRITO
CARGO: Advogado
LOTAÇÃO: Presidência
DATA DA ADMISSÃO: 09.12.2008
DISTRATO: 06.06.2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 6152

Portaria nº 0728/2009-DAF, de 29/05/2009
SERVIDOR: Loziani Maria Palheta Piquet
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 100,00
		               339033 – VALOR: R$ 350,00
		                339039 – VALOR: R$ 100,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção e hospedagem e 
alimentação de adolescente, referente à viagem p/ São Félix do 
Xingú/PA no período de 03/06/2009 a 05/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0742/2009-DAF, de 25/05/2009
SERVIDOR: Pedro Paulo Coelho de Almeida
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 40,00
		              339033 – VALOR: R$ 180,00
		              339039 – VALOR: R$ 60,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, alimentação e 
hospedagem de adolescente, referente à viagem p/ Cametá/PA 
no período de 02/06/2009 a 03/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0744/2009-DAF, de 29/05/2009
SERVIDOR: Gean Evangelista de Santana
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 200,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Belém/PA no período de 02/06/2009 a 03/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0746/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR: Ailson Favacho Costa
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Belém/PA no período de 02/06/2009 a 03/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0748/2009-DAF, de 02/06/2009
SERVIDOR: Karen Juliana Jucá Ferreira
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 250,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Natal/RN no período de 03/06/2009 a 04/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0750/2009-DAF, de 03/06/2009
SERVIDOR: Josué Francerry Melo Guedes
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Dom Elizeu/PA no período de 07/06/2009 a 10/06/2009
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II

Portaria nº 0752/2009-DAF, de 03/06/2009
SERVIDOR: Domingos Lima Campelo
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 400,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à 
viagem p/ Santa Luzia do Pará/PA no período de 07/06/2009 a 
10/06/2009
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II

Portaria nº 0754/2009-DAF, de 03/06/2009
SERVIDOR: Izabel Mendes Machado
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Tomé-Açú/PA no período de 08/06/2009 a 10/06/2009
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II

Portaria nº 0756/2009-DAF, de 03/06/2009
SERVIDOR: Jane Garete Saraiva Bezerra
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 250,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Santo Antônio do Tauá/PA no período de 08/06/2009 a 
10/06/2009
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II

Portaria nº 0758/2009-DAF, de 04/06/2009
SERVIDOR: Josué Araújo de Souza
UDID: 680201 - FONTE: 0101

ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Irituia/PA no período de 08/06/2009 a 10/06/2009
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II

Portaria nº 0760/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR: Lorena Arero Albuquerque
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339030 – VALOR: R$ 100,00
		               339033 – VALOR: R$ 680,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção e alimentação de 
adolescente, referente à viagem p/ Breves/PA no período de 
02/06/2009 a 04/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0761/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR: Maria de Jesus Pereira da Silva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Belém/PA no período de 02/06/2009 a 04/06/2009, para 
participar de reunião de gestores
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0764/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR: Ernandi Nogueira de Paiva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 300,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Belém/PA no período de 02/06/2009 a 04/06/2009
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0765/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR: Ernandi Nogueira de Paiva
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 44,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ aquisição de passagens 
terrestre, referente à viagem no trecho Monte Alegre/PA-
Santarém/PA-Monte Alegre/PA no dia 04/06/2009, p/ a genitora 
de adolescente custodiado no CESEBA
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0767/2009-DAF, de 29/05/2009
SERVIDOR: Iracy Gomes de Paula Mello
UDID: 680201 - FONTE: 0101
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 150,00
FINALIDADE: Cobrir despesas c/ locomoção, referente à viagem 
p/ Castanhal/PA na data de 03/06/2009, a fim de realizar 
mobilização do SDG Municipal p/ o Encontro Regional do 
Nordeste do Estado
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS

Número de Publicação: 6143
Portaria nº 0727/2009-DAF, de 29/05/2009

SERVIDOR(ES): Loziani Maria Palheta Piquet
LOCAL: São Félix do Xingú/PA
DATA(S): 03/06/2009 a 05/06/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CATS p/ ser 
entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 2 e 1/2 (duas e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0741/2009-DAF, de 29/05/2009
SERVIDOR(ES): Pedro Paulo Coelho de Almeida, Fabrício Santos 
Rodrigues
LOCAL: Cametá/PA
DATA(S): 02/06/2009 a 03/06/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0743/2009-DAF, de 29/05/2009
SERVIDOR(ES): Gean Evangelista de Santana, Bruna Daniele 
Paz do Nascimento
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 02/06/2009 a 03/06/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente custodiado no 
CESEBA em transferência para o CIJAM
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 e 1/2 (uma e meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0745/2009-DAF, de 01/06/2009
SERVIDOR(ES): Ailson Favacho Costa
LOCAL: Belém/PA
DATA(S): 02/06/2009 a 03/06/2009
OBJETIVO: Acompanhar(em) adolescente custodiado no 
CESEBA em transferência para o CIJAM
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0747/2009-DAF, de 02/06/2009
SERVIDOR(ES): Karen Juliana Jucá Ferreira
LOCAL: Natal/RN
DATA(S): 03/06/2009 a 04/06/2009
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIJAM p/ 
ser entregue à família
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1 (uma)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

Portaria nº 0749/2009-DAF, de 03/06/2009
SERVIDOR(ES): Josué Francerry Melo Guedes
LOCAL: Dom Elizeu/PA
DATA(S): 07/06/2009 a 10/06/2009
OBJETIVO: Realizar Assessoramento Técnico às MSE de LA e PSC
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 3 e 1/2 (três e meia)
OBS: Recursos do Convênio nº 050/2006 – Proteção Solidária II


